752 Rogerus de Saint-Larry, dominus de Bellegarde (tl579), marescalcus Galliae. Guido du Faur 
de Pibrac (1529-1684), secretarius intimus Henrici Valesii. Cfr. ANP IX/l, notam 688, p. 207 et notam 
468, p. 141. 

753 Alias nobis ignotus ablegatus marescalci de Bellegarde in Poloniam missus. 

228 

ticolarità; se non che la Maestà Sua mi ha scielto per andar per di là per far­
le servitio. Dio voglia che io n'habbia il modo; et che il tempo, et quello che 
mi si dà per esseguire questo, me ne diano la commodità; che sia, et dove io 
vada, voi vi potere assicurare de l'amicitia, che io v'ho promessa; et che non 
è huomo al mondo, che io honori più, né a chi io desideri di far servitio che a 
voi . Amatemi dunque, Monsignore, et tenetemi nela vostra buona gratia; et 
io prego Dio a donarvi, Monsignore con perfetta sanità tre [sic] felice et 
longa vita. Di Parigi il terzo d'Aprile 1575. 

Poscritta 

Se quello, che mi havete scritto per l'ultima lettera, che io ho ricevuta di 
voi754, è vero, io perdo la speranza di poter niente avanzare per di là; veduto 
che è impossibile che il Re vi vadi, et meno che [177v] vi facci passar dele 
forze; è vero che quanto al danaro, io spero che potrà esser là in breve. Io vi 
supplico di mandarmi di novelle a Venetia755, a fin che io sappia quello che 
io potrò fare; ma io non mi arresterò per questo, eccetto che se voi mi man­
date di non passar oltre. 

Vincentius Lauro 
Rogero de Bellegarde 

N.276. 

[Skierniewice, post 3 IV 157 5] . 

Refert de litteris a se acceptis: a rege Henrico 30 III et ab eodem mare ­
scalea de Bellegrade 3 N (cfr. N. 274 et 275). Eundem marescalcum tam­
quam optime de Gallia meritum laudat et significat pondus et momentum 
ipsius in Poloniam adventus. Scribit de praesenti rerum publicarum statu in 
Polonia, cum aspirationibus "Piasti" ad potiundum Regnum coniuncto, 
cuius candidaturam - si forte Henricus adventum suum in Poloniam retar­
daverit - securitati Regni utilissimam {ore censet. Ostendit exitus legationis 
ab Iacobo d'Espeisses peractae. Suadet, ut fidi tabellarii ad tradendos mu­
tuos nuntios et notitias inveniantur. 

Decifr.: AV, Nunz.Pol. 8 f. 177r-178r (litteris N.297 adiunctum). 
Reg.: AV, Nunz.Pol. 10 f. 135v-136r (cum titulo: "Tradotione della risposta del 

Nuntio al Marescial di Bellagarda"). 

754 Litterae nuntii nobis ignotae. 
755 Rogerus de Bellegarde iter in Poloniam feci t per Sabaudiam et Venetias, ubi maiores pecu­

niarum sununas mutuari debebat; cfr . Serwaflski, p. 236-237. 
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Tradottione dela lettera del Nuncio al Marescial di Bellegarda.